
 

Página 1 de 3 

 

Contrato n° 514/2017. 

 

Termo Aditivo de Valor, ao Contrato n° 327/2017, 

parte integrante do Pregão Presencial nº. 013/2017, 

celebrado entre FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a 

empresa REALMED HOSPITALAR EIRELI-ME. 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ Nº 10.472.799/0001-91 com sede administrativa na Rua 

Adelino José dos Santos, Quadra P, Lote 10, centro, CEP: 73.840-000 Campos 

Belos/GO, neste ato representado pelo seu Gestor GUILHERME DAVI DA SILVA, 

brasileiro, casado, enfermeiro, portador da Cédula de Identidade de n.º 

4429344-SSP/GO e do CPF/MF de n.º 005 116 671 24, residente e domiciliado nesta 

cidade, podendo ser localizado na sede da Secretaria de Saúde mencionado 

anteriormente, doravante denominado de CONTRATANTE. 

CONTRATADO (A): REALMED HOSPITALAR EIRELI-MED , inscrita, no CNPJ sob o 

n° 04.847.959/0001-18, sediada na Rua Capitão Breno N°196, Vila Rosa CEP 

74.345-060 Goiânia -Go, representada pelo Sr. MARCELO GOMES DA ROCHA, 

brasileiro, casado, representante comercial, portador da CI nº4169642 DGPC/GO e do 

CPF/MF Nº 950.785.501-78, residente e domiciliado na Rua Nelson Jorge Quadra 05 

Lote 01 Condomínio Ilha Bela Jardim Bela Vista, Aparecida de Goiânia, na doravante, 

neste ato denominada CONTRATADA, doravante denominada simplesmente 

CONTRATADA. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente Termo Aditivo tem por objeto o 

reajuste de valor do Contrato, nos limites permitidos por lei, em função do 

realinhamento de preço do valor dos medicamentos, para manter o equilíbrio 

econômico-financeiro do contrato. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde 

a um aumento nos preços verificados nas notas fiscais de compra do fornecedor. 

Conforme demonstrativo abaixo. 

ITEM 
Produto 

Preço 
Anterior 

Preço Atual 
 

QUANTIDADE 

REMANESCENTE 

Valor Acrescido no 
Total do Contrato 

474 DIGOXINA 0,25MG Comprimido, embalado em 
blister, contendo dados de identificação, número 
lote e validade. 

R$ 0,04 R$ 0,06 

 
 

30.000,00 

 
R$ 1.800,00 

486 RIVAROXABANA 15 MG  CPR Comprimido, 
embalado em blister, contendo dados de 

identificação, número lote e validade. Via oral. 
R$ 8,48 R$ 9,28 

 

 
986,00 

R$ 9.150,08 

573 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 
2MGComprimido, embalado em blister, contendo 

dados de identificação, número lote e validade. 
R$ 0,04 R$ 0,10 

 
30.000,00 R$ 3.000,00 

294 BENZILPENICILINA 1,200 000 UI 50X1 R$ 322,00 R$ 426,30 54,00 R$ 23.020,20 

219 ATADURA CREPE 10 CM   13   FIOS 12X1 R$ 3,44 R$ 5,37 359,00 R$ 1.927,83 

220 ATADURA CREPE 15 CM   13   FIOS 12X1 R$ 4,61 R$ 8,30 300,00 R$ 2.490,00 

92 SERINGA DESCARTÁVEL 10ML COM  AGULHA 
25X7 descartável, aclopada com agulha 25 x 

07mm, em polipropileno, transparente, atóxica, 
apirogenica, cilindro reto, siliconizado, parede 

R$ 0,22 R$ 0,32 

 
 
 
 

R$ 6.400,00 



 

Página 2 de 3 

 

uniforme, com anel de retenção que impeça o 
desprendimento do embolo do cilindro, flange 

com formato adequado, embolo com pistão 
lubrificado e ajustado ao cilindro. Embalagem 

individual, em papel cirurgico e filme 
termoplastico, abertura em pétala. Na 

embalagem deverá estar impresso dados de 
identificação, tipo de esterilização, procedência, 
data de fabricação, prazo de validade e registro 
no Ministério da Saúde. Apresentar autorização 
de funcionamento e certificado de boas praticas 

de fabricação. 

 
 
 

 
 
 

20.000,00 

647 
DETERM BETA HCG 100T (BIOEASY OU STRIP) R$ 140,00 

 
R$ 160,00 

 
30,00 

R$ 4.800,00 

200 COMPRESSA  DE  GAZE  HIDRÓFILA 7,5X7,5CM, 
TECIDO 100% ALGODÃO,  

 NÃO SESTERIL, EM TECIDO TIPO TELA COM 13 
FIOS/CM2, 8 CAMADAS E 5 DOBRAS, ALVEJADAS 

PURIFICADAS E ISENTAS DE IMPUREZAS. PACOTES 
COM 500  UNIDADES AO PESO DE 430 GRAMAS 

R$ 7,42 R$ 10,29 

 

 
 
 

700,00 

R$ 7.203,00 

354 
VITAMINA C 100MG/ML 5ML CX C/100 AMPOLAS R$ 54,60 R$ 79,00 

 
39,00 

R$ 3.081,00 

160 CAMPO OPERATORIO -   COMPRESSAS 
CIRÚRGICAS - MEDINDO 45X50CM, 

CONFECCIONADAS COM FIOS 100% ALGODÃO EM 
TECIDO QUÁDRUPLO SOBREPOSTO TIPO TELA, 

FIXADAS ENTRE SI, DE FORMA A EVITAR 
DESLIZAMENTO DAS CAMADAS, COM NO 

MÍNIMO 35 GRAMAS E COM FIO RADIOPACO. 
POSSUIR COSTURAS PARA EVITAR DESFIAMENTO 
DAS LATERAIS E DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM 
FORMA DE CADARÇO DUPLO FORMANDO UMA 

ALÇA. A COMPRESSA DEVE SER ISENTA DE 
SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES 
CORRETIVOS, ALVEJANETES ÓPTICOS, MANCHAS, 
IMPUREZAS, FIOS SOLTOS, RASGOS E QUISQUER 

OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM 
AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. 

EMBALADAS EM PACOTES COM 50 UNIDAES. O 
PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA  

AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.767 

R$ 34,49 R$ 64,72 

 

 
 
 
 

 
 

50,00 

R$ 3.236,00 

444 PARACETAMOL 750MG Comprimido, embalado 
em blister, contendo dados de identificação, 

número lote e validade. 
R$ 0,07 R$ 0,11 

 
10.000,00 R$ 1.100,00 

419 OXCARBAZEPINA 300MG Comprimido, contendo 
dados de identificação, número lote e validade. 

R$ 0,46 R$ 0,62 
 

2.820,00 
R$ 1.748,40 

434 ACIDO ACETIL SALICILICO 100MG  Comprimido, 
embalado em blister, contendo dados de 

identificação, número lote e validade. Via oral. 
R$ 0,02 R$ 0,03 

 
 

44.000,00 
R$ 1.320,00 

544 CETOCONAZOL CREME 30GR R$ 1,62 R$ 1,78 929,00 R$ 1.653,62 

632 AMILASE CNPG R$ 123,43 R$ 148,88 15,00 R$ 2.233,20 

295 BENZILPENICILINA 600 000 UI 50X1 R$ 184,80 R$ 540,08 150,00 R$ 81.012,00 

601 INSULINA DETEMIR 100uI/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL Solução injetável - insulina detemir 100 

U/mL, em sistema de aplicação pré-preenchido. 
R$ 73,64 R$ 102,92 

 
 

50,00 
R$ 5.146,00 

205 ÓLEO  DE GIRASSOL  AGE  200ML  óleo vegetal 
composto por ácido linoleico, ácido caprílico, 
ácido cáprico, vitamina A, E e lecitina de soja. 

R$ 3,45 R$ 4,61 

 

 
300,00 

R$ 1.383,00 

VALOR TOTAL R$ R$ 161.704,33 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - A alteração contratual de que 

trata este instrumento é baseada no art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº. 8.666/93.  



 

Página 3 de 3 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO - Com os acréscimos 

decorrentes deste termo aditivo, o preço global passará de R$ 91.869,95 (Noventa e um 

mil oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e cinco centavos), para R$ 161.704,33 

(Cento e sessenta e um mil setecentos e quatro reais e trinta e três centavos).  

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO - Fica ratificadas todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente avincadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo. 

 

Campos Belos, aos 04 de Setembro de 2017. 

 

GUILHERME DAVI DA SILVA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

CONTRATANTE 

 

REALMED HOSPITALAR EIRELI-MED 

CNPJ Nº 10.472.799/0001-91 

CONTRATADA 

 

 

 

Testemunhas: 

 

1________________________________________ 

CPF 

 

2________________________________________ 

CPF 


